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Abstrakt
Obsahem předkládané diplomové práce je studium nových sloučenin aminopyrazinu a

3-amino-1,2,4-triazinu s ohledem na jejich využití v nelineární optice. Primární snahou bylo

dokončení charakterizace aduktu aminopyrazinu s kyselinou boritou připraveného v rámci

předchozí bakalářské práce a příprava nových krystalických solí či aduktů 3-amino-1,2,4-

triazinu s vybranými kyselinami.

Připravené materiály byly studovány především pomocí metod vibrační spektroskopie a

RTG difrakce. Pro odhad nelineárních optických vlastností molekul a pro interpretaci

vibračních spekter byly využity kvantově chemické výpočty. U vybraných materiálů byla na

závěr měřena účinnost generování druhé harmonické frekvence na práškových vzorcích.

Abstract

The main issue of this master thesis is investigation of new compounds of

aminopyrazine and 3-amino-1,2,4-triazine in consideration of their potential usage in the

field of nonlinear optics. The focus of this thesis was finishing of characterisation of an

adduct of aminopyrazine and boric acid prepared as a part of previous bachelor thesis, as

well as preparation of salts and cocrystals combining 3-amino-1,2,4-triazine with selected

acids.

Prepared materials were characterised mainly by the means of vibrational spectroscopy

and x-ray diffraction analysis. Prediction of nonlinear optical properties of selected

molecules and interpretation of recorded vibrational spectra was based on quantum

chemical calculations. Finally, measurements of second harmonic generation efficiency of

selected powder samples were performed.
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2 Seznam zkratek a symbolů
SHG Generování druhé harmonické frekvence (Second

harmonic generation)
NLO nelineární optika (non-linear optics)
KDP dihydrogenfosforečnan draselný
AZ aminopyrazin
AMT 3-amino-1,2,4-triazin
HAMT 3-amino-5-hydroxy-4,5-dihydrotriazin
MeHAMT 3-amino-5-methoxy-4,5-dihydrotriazin
EtHAMT 3-amino-5-ethoxy-4,5-dihydrotriazin
AZBA aminopyrazin-kyselina boritá (1:2)
HAMT-NO3 dusičnan 3-amino-5-hydroxy-4,5-dihydrotriazinia
HAMT-HOx hydrogenoxalát 3-amino-5-hydroxy-4,5-dihydro-

triazinia
HAMT-HMal hydrogenmalonát 3-amino-5-hydroxy-4,5-dihydro-

triazinia

HAMT-Suc sukcinát 3-amino-5-hydroxy-4,5-dihydrotriazinia
MeHAMT-NO3 dusičnan 3-amino-5-methoxy-4,5-dihydrotriazinia
MeHAMT-SO4 síran 3-amino-5-methoxy-4,5-dihydrotriazinia
EtHAMT-SO4 síran 3-amino-5-ethoxy-4,5-dihydrotriazinia

Symboly použité v rovnicích

µ dipólový moment
α lineární polarizibilita
β první hyperpolarizibilita
γ druhá hyperpolarizibilita
χi tenzor susceptibility i-tého řádu
E intenzita elektrického pole
P polarizace
ω úhlová rychlost

Symboly použité při interpretaci vibračních spekter

w slabý (weak)
m střední (medium)
s silný (strong)
sh ramínko (shoulder)
b široký (broad)
ν valenční vibrace
νs symetrická valenční vibrace
νas antisymetrická valenční vibrace
δ rovinná deformační vibrace
γ mimorovinná deformační vibrace
ρ rocking vibrace
ω wagging vibrace
τ torsní vibrace
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3 Úvod

3.1 Nelineární optika

Nelineární optické vlastnosti materiálů umožňují vznik celé řady užitečných efektů, jako

je generování součtových a rozdílových frekvencí, závislost indexu lomu na aplikovaném

elektrickém poli nebo na intenzitě záření. Zatímco lineární (Pocklesův) a kvadratický (Kerrův)

elektrooptický jev jsou známy už od 19. století, hlavní rozvoj nelineární optiky (NLO,

nonlinear optics) začal až ve druhé polovině dvacátého století, po objevu laseru v roce 1960.

Dostupnost vysoce výkonných zdrojů koherentního záření pak umožnila objev řady jevů,

které nejsou při použití klasických zdrojů světla pozorovatelné.1-3

Jedním z nelineárních optických efektů je i generování druhé harmonické frekvence

(SHG, second harmonic generation). Tento jev lze využít v řadě oblastí, například pro analýzu

krátkých pulzů, k převodu vlnové délky z infračervené přes viditelnou do ultrafialové oblasti,

pro přenos a zpracování informací nebo i při zobrazovacích technikách v medicínských

aplikacích. 1-5

3.1.1 Fyzikální princip

Při průchodu elektromagnetického záření materiálem působí na molekuly oscilující

elektrické pole, které způsobuje deformaci jejich elektronového obalu. Přeskupení

elektronové hustoty vyvolá v molekulách polarizaci P, pro kterou při použití slabých zdrojů

záření platí vztah:

α (1)

kde α je lineární polarizibilita, P je polarizace a α je aplikované elektrické pole.

V tomto případě vzniklé dipóly oscilují se stejnou frekvencí, jako má dopadající záření.

Při použití zdrojů záření o intenzitě elektrického pole blížící se intenzitě atomového

elektrického pole (řádově 106 V∙cm-1) přestává rovnice 1 platit. Odezva materiálu už není

lineární a do výrazu pro polarizaci je nutné zahrnout další členy. Platí pak rovnice 2:

α (2)

kde β je první a γ druhá molekulární hyperpolarizibilita.

Pro nelineární optické jevy druhého řádu, jako je i generování druhé harmonické

frekvence, je klíčová hodnota první hyperpolarizibility β. Vysoká hodnota hyperpolarizibility

β je tedy prvním kritériem pro výběr vhodných molekul pro SHG. Zatímco rovnice 1 a 2
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popisují odezvu na úrovni jednotlivých molekul, pro popis makroskopických vlastností

materiálu slouží tenzor susceptibility χi. Makroskopickou polarizaci pak popisuje rovnice 3:

(3)

kde Pi je i-tá komponenta tenzoru polarizace,

,

a

jsou tenzory susceptibility

prvního, druhého a třetího řádu, je permitivita vakua a Ej, Ek a El jsou komponenty

aplikovaného elektrického pole.

Stejně jako první hyperpolarizibilita β na úrovni molekul je pro nelineární optické jevy

druhého řádu na úrovni materiálu klíčový tenzor susceptibility druhého řádu

. Tenzor

susceptibility v rovnici 3 odráží symetrii materiálu. Pro materiály se středem symetrie je

nulový, nemůže u nich tedy docházet ke generování druhé harmonické frekvence.

3.1.2 Nelineární optické materiály

Kromě již zmíněné podmínky absence středu symetrie je na potenciální NLO materiály

kladena celá řada dalších nároků. Velkou výhodou je snadná polarizovatelnost, vedoucí

k vyšším hodnotám hyperpolarizibilit. Tuto podmínku splňují molekuly s větším množstvím

delokalizovaných π elektronů, zejména pokud obsahují zároveň elektronově donorovou a

akceptorovou skupinu6. Z těchto důvodů jsou mimořádně vhodné sloučeniny obsahující

benzenový kruh nebo jeho analogy, konjugované polyeny, ale i například komplexy

přechodných kovů7. Neméně důležitá je i podmínka mechanické a tepelné odolnosti. Pokud

ve struktuře převažují slabé mezimolekulární interakce, bývá zpravidla odolnost materiálu

nižší. Naproti tomu, pokud struktura obsahuje silné vodíkové vazby, tepelná i mechanická

odolnost bývá výrazně vyšší.

Pro praktické využití NLO materiálů je klíčový efekt fázového synchronismu (phase

matching), který vede k výraznému zesílení výstupního záření. Tento jev nastává, když

dochází ke konstruktivní interferenci mezi vstupním a výstupním zářením1. Aby k tomu došlo,

musí být index lomu pro vstupní a výstupní záření stejný. To je obecně obtížně splnitelná

podmínka, protože index lomu závisí na frekvenci záření. Lze toho dosáhnout u látek

vykazujících dvojlom vhodnou orientací krystalu vůči polarizovanému svazku3. Problém

s orientací krystalů lze částečně eliminovat použitím práškového vzorku o velikosti částic

10 – 100 µm, tedy výrazně menší než průměr běžných laserových svazků. V takovém případě

jsou krystality uspořádány statisticky, a tak je podmínka fázového synchronismu alespoň pro
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část vzorku splněna. Měření účinnosti SHG práškových vzorků v závislosti na velikosti částic

je účinný způsob stanovení, zda studovaný materiál pro danou vlnovou délku vykazuje

fázový synchronismus nebo ne. Pokud zkoumaný materiál fázový synchronismus vykazuje,


[…]

26,94 3,31 100 46,35 1,96 1
28,48 3,13 2 54,31 1,69 1
29,35 3,04 5 57,61 1,60 1
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Příloha 2.3: Data z práškové RTG difrakce pro HAMT-HOx

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

12,03 7,35 3 26,36 3,38 14
14,15 6,26 28 26,96 3,31 47
14,62 6,06 3 28,18 3,17 27
16,17 5,48 45 29,48 3,03 4
18,82 4,71 74 31,07 2,88 8
19,47 4,56 11 31,59 2,83 18
20,46 4,34 24 32,29 2,77 8
21,05 4,22 16 33,11 2,71 9
21,62 4,11 14 34,02 2,64 14
23,34 3,81 10 34,48 2,60 4
24,19 3,68 10 35,42 2,53 3
24,73 3,60 7 35,65 2,52 4
25,41 3,51 12 36,95 2,43 3
25,84 3,45 100 38,12 2,36 8
26,15 3,41 14 39,73 2,27 3

Příloha 2.4: Data z práškové RTG difrakce pro HAMT-HMal

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

8,44 10,48 3 27,32 3,26 25
15,19 5,83 80 28,79 3,10 100
17,50 5,07 96 30,56 2,92 28
20,16 4,41 42 31,16 2,87 18
21,25 4,18 32 32,78 2,73 11
22,95 3,88 25 34,58 2,59 15
23,50 3,79 27 36,04 2,49 9
25,23 3,53 23 39,21 2,30 5
25,96 3,43 21 41,94 2,15 5
26,64 3,35 29 43,21 2,09 5
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Příloha 2.5: Data z práškové RTG difrakce pro HAMT-Suc

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

9,93 8,91 11 27,37 3,26 41
12,53 7,07 36 28,82 3,10 6
14,72 6,02 70 29,46 3,03 63
15,38 5,76 10 29,57 3,02 76
16,62 5,33 100 29,97 2,98 6
19,70 4,51 47 30,97 2,88 14
20,04 4,43 5 31,51 2,84 31
20,22 4,39 8 32,54 2,75 14
20,35 4,36 5 33,51 2,67 7
21,63 4,11 93 34,42 2,60 5
22,04 4,03 8 35,28 2,54 8
22,54 3,94 5 36,95 2,43 10
23,99 3,71 21 39,50 2,28 8
24,38 3,65 20 40,21 2,24 5
25,07 3,55 38 47,54 1,91 6
26,35 3,38 8 19,83 1,83 5

Příloha 2.6: Data z práškové RTG difrakce pro MeHAMT-NO3

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

5,54 15,96 2 28,01 3,18 2
10,59 8,35 2 28,19 3,16 3
11,04 8,02 100 30,93 2,89 3
13,21 6,70 4 31,18 2,87 8
15,46 5,73 28 31,43 2,84 12
18,20 4,88 4 33,36 2,68 1
18,93 4,69 11 36,58 2,45 2
22,04 4,03 27 36,83 2,44 3
23,33 3,81 8 44,59 2,03 3
24,42 3,64 6 44,89 2,02 4
25,41 3,51 2 45,21 2,00 2
25,67 3,48 6 49,52 1,84 1
26,52 3,36 57
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Příloha 2.7: Data z práškové RTG difrakce pro MeHAMT-SO4

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

6,76 13,07 23 24,46 3,64 10
11,59 7,63 7 24,79 3,59 26
12,21 7,25 16 25,38 3,51 6
13,18 6,72 15 26,17 3,40 11
13,40 6,61 16 26,93 3,31 11
16,18 5,48 21 27,94 3,19 17
17,01 5,21 5 28,19 3,16 8
17,44 5,09 21 29,22 3,05 21
18,04 4,92 8 29,41 3,03 20
19,25 4,61 12 29,81 2,99 8
20,12 4,41 24 30,70 2,90 11
21,01 4,23 4 30,87 2,89 12
22,23 4,00 100 32,60 2,74 9
23,12 3,84 44 33,71 2,66 8
23,33 3,81 43 35,57 2,52 10
24,13 3,68 23 36,50 2,46 5

Příloha 2.8: Data z práškové RTG difrakce pro EtHAMT-SO4

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

2 θ (°) Mezirovinná
vzdálenost (Å)

Relativní
intenzita (%)

8,35 10,59 100 22,18 4,01 18
14,50 6,11 3 23,16 3,84 12
14,94 5,93 9 23,30 3,82 18
15,40 5,75 3 24,08 3,70 5
16,66 5,32 4 24,78 3,59 4
16,83 5,27 6 25,05 3,55 7
17,65 5,02 3 25,32 3,52 10
18,05 4,91 39 26,34 3,38 4
18,36 4,84 8 27,18 3,28 4
19,11 4,64 5 30,11 2,97 3
19,21 4,62 4 31,07 2,88 3
21,27 4,18 9 33,55 2,67 3
21,71 4,09 6