Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky):

Název práce:

Hodnocení jednotlivých aspektů diplomové práce (DP)

1. Příprava na řešení zadané DP

A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši

B – přiměřená a adekvátní cílům práce

C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá

N – nedostačující

2. Průběh řešení DP a pracovní nasazení

A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci

B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání DP

C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce,
povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení

N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce

3. Zpracování výsledků a formulace DP

A – výsledky zpracovány a v DP formulovány samostatně a s porozuměním

B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi

C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na DP splněny

N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na DP

Případný slovní komentář k bodům 1– 3:

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Name: Bc. Matouš Kloda
Nazev: Nové materiály pro nelineární optiku - soli a kokrystaly heteroaromatických bází
1: Ne
2: Ne
3: Ne
4: Bc. Matouš Kloda se věnoval experimentálnímu řešení DP, která volně navazovala na jeho BP, samostatně a se zájmem. Poněkud problematický byl jen jeho časový rozvrh, který od poněkud rozvolněného počátku vedl k hektickému nasazení při finálním sepisování práce. Předkládaná práce tím v zásadě neutrpěla, jen některé aspekty by si zasloužily hlubší zamyšlení či diskuzi.
Datum: 9. 9. 2014
Skolitel: Doc. RNDr. Ivan Němec, Ph.D.
Klasifikace: [velmi dobře]
Opravy: [NENÍ]
Dopor: [ANO]